
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE n. 110 del 22 giugno 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 

120/2020 del servizio di manutenzione idraulica presso la sede di 

Atersir e relativa fornitura del materiale necessario – Polazzi 

Impianti S.r.l. - CIG ZAA3215541 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, 

istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 

31 marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, 

Performance e POLA 2021”; 

 

 

visti inoltre: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare l'art. 107 che attribuisce ai dirigenti la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la responsabilità delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici e l’art. 192 che dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione contenente 

il fine, l’oggetto, la sua forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità 

di scelta del contraente; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. 31 maggio 2021 

n. 77, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) che disciplina le procedure per 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria di ATERSIR, approvato con deliberazione di Consiglio di 

Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 



 

con delibera n. 1097 del 26/10/16 e successivi aggiornamenti; 

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), che 

consente di procedere all’acquisizione di beni/servizi senza ricorrere al MePA o ad 

altri strumenti di centralizzazione degli acquisti da parte di pubbliche amministrazioni 

per importi inferiori a € 5.000,00; 

 

atteso che, come evidenziato dalla Direzione – Area Staff, si rende necessario provvedere 

all’acquisizione di un servizio di intervento idraulico presso la sede di Atersir di Bologna in Via 

Cairoli 8/F e relativa fornitura del materiale necessario e che a tal fine sono stati interpellati n. 

3 operatori economici i cui riferimenti erano già conosciuti presso l’Area competente, inviando 

le specifiche tecniche della prestazione richiesta; 

 

acquisito agli atti dell’Agenzia il preventivo di spesa dalla seguente ditta: 

- Prot. n. PG.AT. /20021/0004747 del 24/5/2021 – Polazzi Impianti S.r.l., 

 

considerato che il prezzo della ditta “Polazzi Impianti S.r.l.”, con sede in Via Giardini, 36 - 

40065 Pianoro (BO) – P.IVA e C.F. 02077691208, pari a 3.730,00 IVA esclusa, risulta congruo 

rispetto al mercato in ordine a servizi analoghi e che pertanto la ditta medesima così individuata 

risulta essere l’operatore economico più idoneo a soddisfare le esigenze dell’Agenzia; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto dalla ditta Polazzi 

Impianti S.r.l. per un importo pari a € 3.730,00, oltre IVA pari a € 820,60, per un totale di € 

4.550,60, le cui prestazioni sono specificate nello schema di contratto allegato al presente atto; 

 

ritenuto di assumere il conseguente impegno di spesa a favore della ditta suindicata, per un 

importo complessivo di € 4.550,60, IVA inclusa, sul bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 

finanziario 2021, così come indicato nel dispositivo del presente atto; 

 

verificata la regolarità contributiva della ditta Polazzi Impianti S.r.l. così come risulta dal DURC 

– Documento Unico di Regolarità Contributiva n. Prot. INAIL_26868173 con scadenza validità 

27/7/2021; 

 

verificato altresì che non risultano annotazioni nel Casellario informatico ANAC a carico 

dell’operatore economico suindicato; 

 

acquisite con protocollo PG.AT/2021/0005448 del 17/6/2021 le autodichiarazioni della società 

suindicata in ordine all’inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. ed alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, conv. in 

Legge n. 120/2020 alla ditta Polazzi Impianti S.r.l., con sede in Via Giardini, 36 - 40065 

Pianoro (BO) – P.IVA e C.F. 02077691208 del servizio di intervento idraulico presso la 



 

sede di Atersir e relativa fornitura del materiale necessario – CIG ZAA3215541; 
 

2. di impegnare a favore della ditta “Polazzi Impianti S.r.l.” la somma complessiva di € 

4.550,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 

103052/00 “Prestazioni di servizi a favore dell’Agenzia” dell’esercizio finanziario 2021 

del bilancio di previsione 2021-2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto che ne costituisce altresì parte 

integrante; 

 

4. di liquidare la spesa in parola a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica da 

parte del fornitore, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 



 

 

Allegato alla determinazione n. 110 del 22 giugno 2021 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 

120/2020 del servizio di manutenzione idraulica presso la sede di 

Atersir e relativa fornitura del materiale necessario – Polazzi 

Impianti S.r.l. - CIG ZAA3215541 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 249/2021 del 22 giugno 2021 per € 4.550,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 “Prestazioni di servizi a favore 

dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021, a favore 

della ditta “Polazzi Impianti S.r.l.”. 

 
 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

Data di esecutività 

Bologna, 22 giugno 2021 

 
  



 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

Spett. Polazzi impianti s.r.l. 

Via Giardini, 36  - 40065 Pianoro (BO) 

Indirizzo PEC: polazziimpianti@pec.it 

 

 

 

Oggetto: Contratto per la prestazione del servizio di intervento idraulico presso la sede di Atersir 

e relativa fornitura del materiale necessario – CIG ZAA3215541 

 

 

PREMESSA 

La scrivente Agenzia: “Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti” 

(ATERSIR), è stata istituita con Legge della Regione Emilia Romagna n. 23 del 23 dicembre 2011 per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al Servizio Idrico Integrato ed al Servizio di Gestione 
dei Rifiuti Urbani previste dal D.Lgs. n. 152/2006 (testo unico ambientale), nel territorio della Regione 
Emilia Romagna. ATERSIR è un Ente di diritto pubblico cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 
della Regione. In particolare, attengono alle competenze di ATERSIR le attività di regolazione, economica 
tariffaria e gestionale, dei servizi idrici e rifiuti, di pianificazione tecnica degli investimenti attinenti ai 
servizi medesimi, nonché quelle di affidamento della gestione ai sensi della vigente normativa in materia di 
servizi pubblici locali. 

L’attività oggetto del servizio è specificata di seguito. 
 
OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il presente contratto ha ad oggetto la prestazione di servizi afferenti l’intervento idraulico e relativa fornitura 

necessaria per l’esecuzione del servizio come descritto di seguito. 

Fornitura e posa dei seguenti articoli: 

­ n. 13 Rubinetti miscelatori per lavabo cromato lucido 

­ n. 3 Rubinetti miscelatori per bidet cromato lucido  

­ n. 6 Copriwater Tavoletta Sedile WC ovale in MDF bianco 

­ n. 1 Copriwater Tavoletta Sedile WC COPRIVASO PER DISABILI UNIVERSALE Bianco 

­ n. 4 Cassetta WC scarico esterna a zaino alta in plastica per bagno 

 

DURATA  

Le prestazioni del presente contratto dovranno essere effettuate nel più breve tempo possibile, 

compatibilmente con gli orari di apertura degli uffici dell’Agenzia, in accordo con il responsabile dei lavori 

di manutenzione individuato dalla proprietà e il direttore dell’esecuzione del presente contratto, e comunque 

non oltre 3 mesi dalla sua sottoscrizione. 
 
 

IMPORTO DEL SERVIZIO 

L’importo del servizio è quantificato in € 3.730,00 oltre ad IVA (22%) e quindi per un importo complessivo 

di € 4.550,60. 

 

 

MODIFICAZIONI CONTRATTUALI DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA DEL 

CONTRATTO 

Qualora durante l’esecuzione della prestazione oggetto del presente contratto, si renda necessaria una 

modificazione contrattuale/variante, si applica la disciplina di cui all’art.. 106 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

I pagamenti del corrispettivo previsto verranno effettuati previa presentazione di regolare fattura elettronica, 
la cui compilazione dovrà avvenire esclusivamente attraverso il Sistema d’Interscambio (SDI) gestito dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia è il seguente 



 

CUU: UFAEH8; 
Le fatture dovranno inoltre: 

- riportare il seguente CIG: ZAA3215541  
- essere intestate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, 

Via Cairoli 8/F, 40121 Bologna, Codice Fiscale 91342750378;  
- specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.  
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. 

I pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni (30 gg) dal termine di verifica della regolarità della 
prestazione effettuata, in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni contrattualmente previste o 
– se successive – dalla data di ricevimento della fattura. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE E FORO COMPETENTE 

Il luogo di esecuzione della prestazione oggetto del presente contratto è la sede di Atersir – Via Cairoli, n. 
8/F – 40121 Bologna. 
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente contratto 
il foro competente è quello di Bologna. 
 
NORMA DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente capitolato, si fa rinvio, oltre che al Codice Civile, alla disciplina 
normativa e regolamentare vigente in materia di contratti pubblici. 
Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione, dott.ssa Elena Azzaroli. 

Tutte le comunicazioni ufficiali durante l’esecuzione del presente contratto verranno trasmesse mediante 

posta elettronica certificata e dovranno essere ricevute dall’appaltatore via posta elettronica certificata. 

 

INFORMATIVA AI SENSI del Regolamento (UE) n. 679/2016 

I dati personali dell’interessato saranno trattati in conformità del Regolamento (UE) n. 679/2016. 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato da Atersir, Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 

servizi idrici e i rifiuti, per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell'art. 6, comma 1 

lett. e) non necessita del consenso dell’interessato. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del Regolamento (UE) n. 679/2016, si informa l’interessato che i dati 

personali comunicati sono necessari e utilizzati esclusivamente ai fini della verifica dei requisiti ex art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e saranno trattati solo per tale scopo e per il tempo strettamente necessario. 

Le operazioni di trattamento saranno effettuate con l'ausilio di mezzi cartacei e informatici. 

I dati personali saranno trattati da personale interno previamente autorizzato e formato per garantirne la 

tutela. 

I dati che, anche a seguito delle verifiche, risulteranno eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non 

saranno utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che 

li contiene. 

Atersir, con sede in via Cairoli 8/F - 40121 - Bologna, è titolare del trattamento dei dati personali. 

 

           Firma per accettazione                 Per ATERSIR 

del titolare o legale rappresentante                             Il Dirigente 

            Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

______________________________                                        ________________________________                        


